

(denumirea obiectivului)

DEVIZ LOCAL

Lucrari de turnare a bordurei

Valoarea de deviz 2 163 527,22 Lei

Intocmit in prețuri curente

No crt.	Simbol norme și Cod resurse	Lucrări și cheltuieli	U.M.	Cantitate conform datelor din proiect	Valoarea de deviz, lei	
					Pe unitate de măsură ----- incl. salariu	Total ----- incl. salariu
1	2	3	4	5	6	7
		1. Lucrari de turnarea bordurei L=4000 m				
1	TsA02C	Sapatura manuala de pamint in spatii limitate, avind sub 1,00 m sau peste 1,00 m latime, executata fara sprijiniri, cu taluz vertical, la fundatii, canale, subsoluri, drenuri, trepte de infratire, in pamint necoeziv sau slab coeziv adincime < 0,75 m teren tare (corectarea sapaturii dupa demolarea bordurei, L=4000 m, b=0,4 m, h=0,05 m)	m3	80,00	245,67 ----- 245,67	19 653,38 ----- 19 653,38
2	TsC35B11	Excavat transport cu incarcator frontal , la distante de incarcare in autovehicul cu incarcator frontal pe senile de 0,5-0,99 m.c, pamint din teren catg. II la distanta 11-20 m	100 m3	0,80	3 603,57 ----- 0,00	2 882,86 ----- 0,00
3	TsI51A10	Transportarea pamintului cu autobasculanta de 10 t la distanta de 10 km (Y=1,75 t/m3)	t	140,00	32,84 ----- 0,00	4 598,15 ----- 0,00
4	TsE01C	Nivelarea manuala a terenurilor si platformelor, cu denivelari de 10-20 cm, in teren tare (nivelarea fundului fundatiei L=4000 m, b=0,4 m)	100m2	16,00	1 244,64 ----- 1 244,64	19 914,19 ----- 19 914,19

1	2	3	4	5	6	7
5	TsD05A	Compactarea cu maiul mecanic de 150-200 kg a umpluturilor in straturi succesive de 20-30 cm grosime, exclusiv udarea fiecarui strat in parte, umpluturile executandu-se din pamint necoeziv (L=4000 m, b=0,4 m, h=0,1 m)	100 m3	1,60	2 713,21 ----- 1 026,91	4 341,14 ----- 1 643,06
6	TsC54B	Strat de fundatie din piatra sparta (4000 m, b=0,4 m, h med = 10 cm)	m3	160,00	812,26 ----- 115,27	129 961,87 ----- 18 442,51
7	DI119	Turnarea bordurei monolite din beton C30/37 mecanizat (L=4000 m, b=0,18 m, h = 0,35 m)	m3	252,00	4 236,93 ----- 371,41	1 067 705,74 ----- 93 595,75
8	CN04A	Zugraveala tip emulsie in dispersie apoasa, solutie lichida aplicata in 2 straturi pe betonul proaspat pentru a proteja de uscare, executata manual (tip CHRYSO CURE)	m2	2 000,00	55,53 ----- 40,75	111 051,00 ----- 81 501,00
9	DC04B	Taierea cu masina cu discuri diamantate a rosturilor de contractie si dilatatie in betonul de uzura la drumuri (L=4000 m / 2 m = 2000*0,5 m)	m	1 000,00	64,80 ----- 33,76	64 802,90 ----- 33 764,70
10	DF24A	Semnalizarea rutiera cu indicatoare metalice, pentru asigurarea continuitatii circulatiei in timpul executarii lucrarilor	p.sem n	3,00	4 879,31 ----- 3 086,56	14 637,94 ----- 9 259,68
		<i>Total</i>	Lei			1 439 549,17
		Total Lucrari de turnarea bordurei L=4000 m Inclusiv salariu				1 439 549,17 277 774,27

	Total	Lei	1 439 549,17
	Asigurari sociale	24 %	66 665,82
	Cheltuieli directe		1 506 214,99
	Cheltuieli de regie	14 %	210 870,10
	Beneficiu de deviz	5 %	85 854,26
	Total		1 802 939,35

1	2	3	4	5	6	7
		TVA	20 %			360 587,87
		Total deviz:				2 163 527,22
		Inclusiv salariu				277 774,27

Intocmit

SERVICE TULIS S.R.L.

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

Verificat

I.M. REGIA EXDRUPO

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

Lucrari de turnarea bordurei

(denumirea obiectivului)

Formular Nr.3

WinCmeta

Deviz local de resurse №

Lucrari de turnare a bordurei

Valoarea de deviz 2 163 527,22 Lei

Intocmit in prețuri curente

№ crt.	Simbol norme și Cod resurse	Denumire lucrări și cheltuieli	U.M.	Cantitate conform datelor din proiect	Valoarea de deviz, lei	
					Pe unitate de măsură	Total
1	2	3	4	5	6	7
		Total borderou de resurse № :				

Manopera:

1.	7123010010200	Betonist	h-om	290,00	116,43	33 764,70
2.	7124010010700	Dulgher	h-om	10,95	116,43	1 274,91
3.	7141020013300	Zugrav vopsitor	h-om	700,00	116,43	81 501,00
4.	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	580,932	116,43	67 637,91
5.	9310060019930	Muncitor	h-om	803,88	116,43	93 595,75
		Total manopera				277 774,27

Materiale:

1.	1411122201752	Piatra sparta	m3	184,00	544,20	100 132,80
2.	2320316202533	Vaselina artificiala tehnica tip D	kg	0,03	500,00	15,00
3.	2430116103294	Vopsea miniu plumb v.351-3 NTR 90	kg	0,054	72,00	3,89
4.	2523116716133	Covor p.v.c f.sup.tip A gros.2 lat = 1500 mm impr	m2	1,08	120,00	129,60
5.	2615107326090	Indicator circul. tbl.ol+fol.r. triunghi l=700 mm f 8a	buc	0,24	740,00	177,60
6.	2615107326098	Indicator circular tbl.ol+fol.r. triunghi l=700 mm f 8b	buc	0,24	740,00	177,60
7.	2615107326110	Indicator circular tbl.ol+fol.r. triunghi l=700 f 8 c	buc	0,24	740,00	177,60
8.	2615107326111	Indicator circular tbl.ol+fol.r.triunghi l=700 mm f 21	buc	0,24	740,00	177,60
9.	2615107326120	Indicator circul. tbl.ol.+fol.r.patrat l=600 mm f36	buc	0,48	740,00	355,20
10.	2615107326121	Indic.circul.tbl.ol+fol.r. cerc d=600 mm f 63a	buc	0,96	740,00	710,40
11.	2615107326122	Indic.circul.tbl.ol+fol.r. cerc d=600 mm f 66a	buc	0,48	740,00	355,20
12.	2615107326123	Indic.circul.tbl.ol+fol.r cerc d= 600 mm f70	buc	0,24	740,00	177,60
13.	2661126402020	Stilp pt. placi indicatoare din teava otel d=50	buc	4,56	595,20	2 714,11
14.	2663102100000	Beton C30/37	m3	264,60	2 473,30	654 435,18
15.	2681116002000	Disc armat cu segm. diamant crest. larg. d=400 mm	buc	3,50	3 250,00	11 375,00
16.	2682132600401	Folie reflectorizanta import	m2	0,132	168,00	22,18

17.	2682167358287	Dispersie tip CHRYSO CURE	kg	300,00	98,50	29 550,00
18.	2874115804668	Suruburi cap hexagonal semiprecis M 8 x 30 gr. 5.8	buc	1,80	2,60	4,68
19.	2875274204100	Bratara simpla1 cirje mari	buc	7,20	25,00	180,00
20.	4100116202806	Apa industrială în cisterne pt. lucrări drumuri-terasam.	m3	40,00	30,00	1 200,00
21.	4100126202818	Apa	m3	16,00	30,00	480,00
Total materiale de construcții						802 551,24

Utilaje de construcții:

1.	2592270004021	Compactor pe pneuri sau mecanic 150 - 200 kg	h-ut	67,20	162,30	10 906,56
2.	2922140007000	Utilaj de turnarea betonului	h-ut	107,856	2 963,90	319 674,81
3.	2952270004021	Mai mecanic de 150-200 kg cu motor termic 6 cp (4 kw)	h-ut	16,624	162,30	2 698,08
4.	2952270004204	Masina de taiat rosturi în beton cu discuri abrazive	h-ut	294,00	62,80	18 463,20
5.	2952270007403	Incarcator frontal pe senile 0,5 - 0,99 mc	h-ut	4,816	598,60	2 882,86
6.	3410540000007	Autobasculanta-10t	h-ut	7,994	575,20	4 598,15
Total utilaje de construcții						359 223,66

Total	Lei	1 439 549,17
Asigurari sociale	24 %	66 665,82
Cheltuieli directe		1 506 214,99
Cheltuieli de regie	14 %	210 870,10
Beneficiu de deviz	5 %	85 854,26
Total		1 802 939,35
TVA	20 %	360 587,87

Total deviz:

2 163 527,22

Intocmit

SERVICE TULIS S.R.L.

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

Verificat

I.M. REGIA EXDRUPO

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

Obiect Lucrari de turnarea bordurei

Investitor I.M. REGIA EXDRUPO

Catalog de prețuri unitare pentru obiectul

Nr crt.	Simbol norme și Cod resurse	Denumire lucrări, cheltuieli și resurse	U.M.	Consum de resurse pe unitate de măsură	Valoare, lei	
					Pe unitate de măsură	Total ----- incl. salariu
1	2	3	4	5	6	7
		1. Lucrari de turnarea bordurei L=4000 m				
1	TsA02C	Sapatura manuala de pamint in spatii limitate, avind sub 1,00 m sau peste 1,00 m latime, executata fara sprijiniri, cu taluz vertical, la fundatii, canale, subsoluri, drenuri, trepte de infratire, in pamint necoeziv sau slab coeziv adincime < 0,75 m teren tare (corectarea sapaturii dupa demolarea bordurei, L=4000 m, b=0,4 m, h=0,05 m)	m3			245,67 ----- 245,67
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	2,1100	116,43	245,67
		<i>Total</i>	Lei			19 653,38
2	TsC35B11	Excavat transport cu incarcator frontal , la distante de incarcare in autovehicul cu incarcator frontal pe senile de 0,5-0,99 m.c, pamint din teren catg. II la distanta 11-20 m	100 m3			3 603,57 ----- 0,00
	2952270007403	Incarcator frontal pe senile 0,5 - 0,99 mc	h-ut	6,0200	598,60	3 603,57
		<i>Total</i>	Lei			2 882,86
3	TsI51A10	Transportarea pamintului cu autobasculanta de 10 t la distanta de 10 km (Y=1,75 t/m3)	t			32,84 ----- 0,00
	3410540000007	Autobasculanta-10t	h-ut	0,0571	575,20	32,84
		<i>Total</i>	Lei			4 598,15
4	TsE01C	Nivelarea manuala a terenurilor si platformelor, cu denivelari de 10-20 cm, in teren tare (nivelarea fundului fundatiei L=4000 m, b=0,4 m)	100m2			1 244,64 ----- 1 244,64
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	10,6900	116,43	1 244,64
		<i>Total</i>	Lei			19 914,19
5	TsD05A	Compactarea cu maiul mecanic de 150-200 kg a umpluturilor in straturi succesive de 20-30 cm grosime, exclusiv udarea fiecarui strat in parte, umpluturile executandu-se din pamint necoeziv (L=4000 m, b=0,4 m, h=0,1 m)	100 m3			2 713,21 ----- 1 026,91
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	8,8200	116,43	1 026,91
	2952270004021	Mai mecanic de 150-200 kg cu motor termic 6 cp (4 kw)	h-ut	10,3900	162,30	1 686,30
		<i>Total</i>	Lei			4 341,14
6	TsC54B	Strat de fundatie din piatra sparta (4000 m, b=0,4 m, h med = 10 cm)	m3			812,26 ----- 115,27
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,9900	116,43	115,27
	1411122201752	Piatra sparta	m3	1,1500	544,20	625,83
	4100126202818	Apa	m3	0,1000	30,00	3,00
	2592270004021	Compactor pe pneuri sau mecanic 150 - 200 kg	h-ut	0,4200	162,30	68,17
		<i>Total</i>	Lei			129 961,87
7	DI119	Turnarea bordurei monolite din beton C30/37 mecanizat (L=4000 m, b=0,18 m, h =	m3			4 236,93 -----

1	2	3	4	5	6	7
		0,35 m)				371,41
	9310060019930	Muncitor	h-om	3,1900	116,43	371,41
	2663102100000	Beton C30/37	m3	1,0500	2 473,30	2 596,97
	2922140007000	Utilaj de turnarea betonului	h-ut	0,4280	2 963,90	1 268,55
		<i>Total</i>	Lei			1 067 705,74
8	CN04A	Zugraveala tip emulsie in dispersie apoasa, solutie lichida aplicata in 2 straturi pe betonul proaspat pentru a proteja de uscare, executata manual (tip CHRYSO CURE)	m2			55,53 ----- 40,75
	7141020013300	Zugrav vopsitor	h-om	0,3500	116,43	40,75
	2682167358287	Dispersie tip CHRYSO CURE	kg	0,1500	98,50	14,78
		<i>Total</i>	Lei			111 051,00
9	DC04B	Taierea cu masina cu discuri diamantate a rosturilor de contractie si dilatatie in betonul de uzura la drumuri (L=4000 m / 2 m = 2000*0,5 m)	m			64,80 ----- 33,76
	7123010010200	Betonist	h-om	0,2900	116,43	33,76
	2681116002000	Disc armat cu segm. diamant crest. larg. d=400 mm	buc	0,0035	3 250,00	11,38
	4100116202806	Apa industrială in cisterne pt. lucrari drumuri-terasam.	m3	0,0400	30,00	1,20
	2952270004204	Masina de taiat rosturi in beton cu discuri abrazive	h-ut	0,2940	62,80	18,46
		<i>Total</i>	Lei			64 802,90
10	DF24A	Semnalizarea rutiera cu indicatoare metalice, pentru asigurarea continuitatii circulatiei in timpul executarii lucrarilor	p.semnr			4 879,31 ----- 3 086,56
	7124010010700	Dulgher	h-om	3,6500	116,43	424,97
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	22,8600	116,43	2 661,59
	2874115804668	Suruburi cap hexagonal semiprecis M 8 x 30 gr. 5.8	buc	0,6000	2,60	1,56
	2430116103294	Vopsea miniu plumb v.351-3 NTR 90	kg	0,0180	72,00	1,30
	2320316202533	Vaselina artificiala tehnica tip D	kg	0,0100	500,00	5,00
	2661126402020	Stilp pt. placi indicatoare din teava otel d=50	buc	1,5200	595,20	904,70
	2875274204100	Bratara simpla1 cirje mari	buc	2,4000	25,00	60,00
	2523116716133	Covor p.v.c f.sup.tip A gros.2 lat = 1500 mm impr	m2	0,3600	120,00	43,20
	2682132600401	Folie reflectorizanta import	m2	0,0440	168,00	7,39
	2615107326090	Indicator circul. tbl.ol+fol.r. triunghi l=700 mm f 8a	buc	0,0800	740,00	59,20
	2615107326098	Indicator circular tbl.ol+fol.r. triunghi l=700 mm f 8b	buc	0,0800	740,00	59,20
	2615107326110	Indicator circular tbl.ol+fol.r. triunghi l=700 mm f 8 c	buc	0,0800	740,00	59,20
	2615107326111	Indicator circular tbl.ol+fol.r.triunghi l=700 mm f 21	buc	0,0800	740,00	59,20
	2615107326120	Indicator circul. tbl.ol.+fol.r.patrat l=600 mm f36	buc	0,1600	740,00	118,40
	2615107326121	Indic.circul.tbl.ol+fol.r. cerc d=600 mm f 63a	buc	0,3200	740,00	236,80
	2615107326122	Indic.circul.tbl.ol+fol.r. cerc d=600 mm f 66a	buc	0,1600	740,00	118,40
	2615107326123	Indic.circul.tbl.ol+fol.r cerc d= 600 mm f70	buc	0,0800	740,00	59,20
		<i>Total</i>	Lei			14 637,94

APROBAT:

Intocmit
SERVICE TULIS S.R.L.

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

L.S.

Investitor
I.M. REGIA EXDRUPO

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

L.S.